



- oral
- parenteral
- oral und parenteral

K Kombinationstherapie
genaue Kombinationsvarianten
bitte nachschlagen

R Reservetherapie

	oral						oral und parenteral						parenteral										
	HP-Gastritis	Otitis media	Pneumonie CAP	Sinusitis	Tonsillitis	Zystitis	Abszesse	Bronchitis	Erysipel	ESBL	Gastroenteritis	MRSA	Osteomyelitis	Phlegmone	Pyelonephritis	Cholangitis	Endokarditis	Fremdkörperinf.	Meningitis	Neutropenie	Peritonitis	Pneumonie NAP	Sepsis
Mindesttherapie- dauer (Tage)	7-14	10	7-10	10-14	5	3-7	7-10	10-14			7-10		28-42	10-14	7/14-21	7	21-42	lange	7-21		7-10	10-42	10-14
Amoxicillin / Clav. Augmentin®	●	●	●	●	●	●	●	●	●				●	●	●	●	●	●			●	●	●
Azithromycin Zithromax®	●	●	●	●	●		●	R															K
Cefazolin 1. Gen. Kefzol®							●	●	●				●	K	●			●					
Cefepim 3b. Gen. Maxipime®							●	●						R	●	K			●	●	●	●	●
Cefotaxim 3a. Gen. Claforan®								●						K	●	K			●		K	●	●
Cefpirom 3b. Gen. Cefrom®							●	●						R	●	K				●	●	●	●
Ceftriaxon 3a. Gen. Rocephin®								●						K	●	K			●		K	●	●
Cefuroxim 2. Gen. Curocef®							●	●					●	K	●	K					K		
Ciprofloxacin Ciproxin®			K	K		●	K	●			●	K	K	●	K		K		K	●	K	●	●
Clarithromycin Klacid®	K	●	●	●	●	●		●	R														K
Clindamycin Dalacin®				●	●		K	●			●	K	K				●					K	K
Cotrimoxazol Lidaprim®	Reserveantibiotikum für Spezialindikationen																						
Daptomycin Cubicin®							R				●	R	R			R	R						R
Doxycyclin Vibravenös®	R	●						●	●														
Flucloxacillin Floxapen®						●	●						K	K	●		●	●		K	●	●	●
Fusidinsäure Flucidin®							K				●	●	K	K		R	K						
Gentamicin Refobacin®									K					K		K	K			K	K		K
Levofloxacin Tavanic®	K	●	K		●		K	●	●	●		K	K	●	K	K			K	●	K	●	●
Meropenem Optinem®									●							●			●	●	●	●	●
Metronidazol Anaerobex®	K						K			●						K							K
Moxifloxacin Avelox®	K	●	●	●	●		●	●	R	●	●		●	●		●		●			●	●	
Penicillin V / G Ospen®/Sandoz®			●		●				●								●		●				
Piperacillin / Tazobac. Tazonam®							●							●	●	●	●			●	●	●	●
Teicoplanin Targocid®							R					●	●				●	●		K		R	●
Tigecyclin Tygacil®							R		●		●	R	R				R						
Vancomycin Vancomycin®							R					●	●				●	●		K		R	●

DOSIERUNGEN

	oral		parenteral	
	normal	Nieren- funktion ↓	normal	Nieren- funktion ↓
Amoxicillin / Clav. Augmentin®	2 - 4 x 1,0 g	1 - 2 x 1,0 g	3 x 2,2 - 4,4 g	1 - 2 x 0,6 g
Azithromycin Zithromax®	1 x 0,5 g	1 x 0,5 g	1 x 1,5 g single shot	1 x 1,5 g single shot
Cefazolin 1. Gen. Kefzol®	-	-	3 x 0,5 - 2,0 g	2 x 1,0 - 1,5 g
Cefepim 3b. Gen. Maxipime®	-	-	2 - 3 x 1,0 - 2,0 g	1 x 1,0 - 2,0 g
Cefotaxim 3a. Gen. Claforan®	-	-	2 - 3 x 1,0 - 4,0 g	2 x 1,0 - 2,0 g
Cefpirom 3b. Gen. Cefrom®	-	-	2 - 3 x 1,0 - 2,0 g	2 x 1,0 - 2,0 g
Ceftriaxon 3a. Gen. Rocephin®	-	-	2 - 3 x 1,0 - 2,0 g	1 x 2,0 g
Cefuroxim 2. Gen. Curocef®	-	-	3 x 1,5 - 3,0 g	3 x 0,75 - 1,5 g
Ciprofloxacin Ciproxin®	2 - 3 x 0,25 - 0,75 g	2 x 0,25 - 0,75 g	2 - 3 x 0,4 g	2 - 3 x 0,3 g
Clarithromycin Klacid®	2 x 0,5 g	2 x 0,25 g	2 x 0,5 g	2 x 0,25 g
Clindamycin Dalacin®	3 x 0,3 - 0,6 g	3 x 0,3 g	3 x 0,6 - 1,2 g	3 x 0,3 - 0,6 g
Cotrimoxazol Lidaprim®	2 - 3 x 0,16 / 0,8 g	2 - 3 x 0,08 / 0,4 g	3 x 0,16 / 0,8 g	3 x 0,08 / 0,4 g
Daptomycin Cubicin®	-	-	1 x 6 - 8 mg / kg	1 x 6 - 8 mg / kg
Doxycyclin Vibravenös®	1 x 0,2 - 0,3 g	1 x 0,2 - 0,3 g	1 x 0,2 - 0,3 g	1 x 0,2 - 0,3 g
Flucloxacillin Floxacen®	3 x 0,5 - 1,0 g	3 x 0,5 - 1,0 g	3 x 2,0 - 4,0 g	3 x 1,0 - 3,0 g
Fusidinsäure Flucidin®	3 - 4 x 0,5 g	3 x 0,5 g	3 - 4 x 0,5 g	3 x 0,5 g
Gentamicin Refobacin®	-	-	1 x 3 - 5 mg / kg n.Sp.	1 x 1,5 mg / kg n.Sp.
Levofloxacin Tavanic®	1 - 2 x 0,5 g	1 x 0,125 - 0,25 g	1 x 0,5 - 1,0 g	1 x 0,125 - 0,25 g
Meropenem Optinem®	-	-	3 x 0,5 - 2,0 g	1 - 2 x 0,5 g
Metronidazol Anaerobex®	3 x 0,5 g	2 x 0,5 g	1 x 1,5 g	1 x 1,0 g
Moxifloxacin Avelox®	1 - 2 x 0,4 g	1 x 0,4 g	1 x 0,4 g	1 x 0,4 g
Penicillin V / G Ospen®/Sandoz®	3 - 4 x 1 - 1,5 Mio E	3 - 4 x 1 - 1,5 Mio E	3 x 5 - 10 Mio E	3 x 3,3 Mio E
Piperacillin / Tazobac. Tazonam®	-	-	3 x 4,5 - 9,0 g	2 - 3 x 4,5 g
Teicoplanin Targocid®	-	-	1 x 12 - 15 mg / kg n.Sp.	1 x 6 - 7,5 mg / kg n.Sp.
Tigecyclin Tygacil®	-	-	1 x 100 - 150 mg	1 x 100 - 150 mg
Vancomycin Vancomycin®	-	-	2 x 1,0 - 2,0 g LD: 15 mg / kg BP: 30 mg / kg	1 x 15 mg / kg n.Sp.